
 

Rinnovo dell’autorizzazione a svolgere attività a favore della società Spin-off IMPARA S.r.l. 
all’…omissis… dell’Istituto di Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle 
Telecomunicazioni (IEIIT) sede di Genova 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 5 dicembre 2014, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 221/2014 – Verb. 270 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 
CNR n. 18, prot. AMMCNT-CNR n. 0021791 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a 
decorrere dal 19 aprile 2011, data di pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana - serie generale - n. 90 del 19 aprile 2011, entrato in vigore il 1° maggio 2011; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTA la relazione predisposta dalla Struttura di particolare rilievo Valorizzazione della Ricerca 
della Direzione Generale, Rif. Int. n. SPRVR 78 del 24 novembre 2014, trasmessa dal Direttore 
Generale con prot. AMMCNT-CNR n. 0087688 del 1 dicembre 2014;  

VISTO il decreto legislativo n. 297 del 27 luglio 1999 ed in particolare l'articolo 2 di tale decreto;  

VISTO il disciplinare per la partecipazione del personale CNR ad imprese Spin-off, approvato con 
deliberazione n. 188/2008 del 30 luglio 2008, emanato con decreto del Presidente prot. AMMCNT-
CNR n. 0071776 dell’8 ottobre 2008; 

VISTO il Regolamento per la costituzione e la partecipazione del CNR alle imprese Spin-off, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 119 del 5 novembre 2013;  

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 9 giugno 2010, n. 127/2010, 
con la quale è stata autorizzata la partecipazione dell'…omissis…., primo ricercatore dell’Istituto di 
Elettronica e di Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni del CNR, (in seguito 
denominato CNR-IEIIT) sede di Genova, per un periodo della durata determinata non superiore ai 
due anni, con possibilità di rinnovo, alla società Spin-off IMPARA S.r.l. con conseguente 
riconoscimento di IMPARA quale Spin-off del CNR;  

 

 



 

 2. 

VISTA la deliberazione del Consiglio di amministrazione del CNR del 19 dicembre 2012, 
n. 198/2012, con la quale l’…omissis… del CNR-IEIIT è stato autorizzato a svolgere attività a 
favore della società Spin-off IMPARA S.r.l., con mantenimento in servizio, per un periodo della 
durata determinata non superiore ai due anni, con possibilità di rinnovo;  

CONSIDERATO che la Società IMPARA S.r.l., costituita a Genova il 12/03/2007, è partecipata al 
49% da Horizon Group S.r.l., al 49% da …omissis… e al 2% da …omissis… ed ha per oggetto: la 
progettazione, lo sviluppo, l’implementazione e la fornitura di software, hardware, algoritmi, 
sistemi, know-how e tecnologie di statistica e di intelligenza artificiale; attività di consulenza, di 
ricerca e di innovazione scientifica nel campo dell'ingegneria e delle scienze matematiche fisiche e 
naturali avvalendosi, ove necessario, di professionisti iscritti nei relativi albi professionali;  

CONSIDERATO che, con nota pervenuta in data 2 ottobre 2014 e successiva integrazione del 3 
novembre 2014, l’…omissis… ha chiesto il rinnovo dell’autorizzazione, della durata di due anni, a 
svolgere attività a favore della società IMPARA S.r.l., con mantenimento in servizio, dedicando alle 
attività della società 3 mesi uomo per anno;  

CONSIDERATO che nella richiesta …omissis… segnala che la società Spin-off ha intrapreso 
nell’ultimo anno un’intensa attività innovativa, per la quale il suo contributo risulta determinante, 
volta ad implementare e ristrutturare gli algoritmi propri della suite Rulex, per un ingresso più 
deciso sul mercato;  

VISTA la relazione di attività svolta dalla società nel biennio 2012-2014;  

CONSIDERATO che la Società IMPARA S.r.l. nel biennio in questione ha conseguito positivi 
risultati attraverso diverse attività riguardanti: lo sviluppo tecnologico e l’implementazione del 
software Rulex per il mercato Big Data; il consolidamento nel settore supply chain; l’attivazione di 
accordi commerciali con importanti partner imprenditoriali, lo sviluppo di numerosi progetti di 
R&S nazionali e internazionali; 

VISTA la bozza di Convenzione tra CNR-IEIIT e Impara S.r.l.;  

VISTI i dati di bilancio del 2012 e del 2013;  

VISTO il parere favorevole del Direttore del CNR-IEIIT, Ing. Riccardo Tascone, il quale, segnala: 
la Società IMPARA S.r.l. in qualità di Spin-off del CNR ha favorito e favorisce la partecipazione 
del CNR-IEIIT a progetti di ricerca regionali e nazionali, quali POR e Industria 2015 e offre una 
valida alternativa al personale precario formato all’interno dell’Istituto; le tematiche affrontate da 
IMPARA S.r.l. sono di certo interesse per le attività di ricerca nelle quali l’Istituto si trova 
impegnato;  

VISTO il parere favorevole del direttore del Dipartimento Ingegneria, ICT e Tecnologia per 
l’Energia e Trasporti, Dott. Marco Conti; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 4 dicembre 2014 con 
verbale n. 1474; 

 

 

 



 

 3. 

DELIBERA 
 

1. Di rinnovare l’autorizzazione all’…omissis…, primo ricercatore dell’Istituto di Elettronica e di 
Ingegneria dell’Informazione e delle Telecomunicazioni del CNR, sede di Genova, con 
mantenimento in servizio, a svolgere attività a favore della società Spin-off IMPARA S.r.l, per un 
periodo della durata determinata non superiore ai due anni, con un impegno di tempo massimo pari 
a 3 mesi uomo per anno. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Luigi Nicolais 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giuliano Salberini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE  
F.to digitalmente Paolo Annunziato 


